
Programma «Zaļā Gaisma» saņem atbalstu 
no 26 Eiropas valstu nacionālām enerģijas 
aģentūrām un institūcijām. Kontaktējaties ar 
šīm institūcijām informācijas saņemšanai.

www.eu-greenlight.org

Šis materiāls tika sagatavots jaunās program-
mas “Zaļā Gaisma” ietvaros, ko finansiāli 
atbalsta Eiropas Komisija. Autors ir pilnīgi 
atbildīgs par publikācijas saturu. Paustais vie-
doklis var neatspoguļot Eiropas Komisijas vie-
dokli. Eiropas Komisija nav atbildīga par šīs 
informācijas jebkuru izmantošanu.
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EIROPAS PROGRAMMA ZAĻĀ GAISMA

Eiropas Komisijas atbalstīta iniciatīva



Programma «Zaļā Gaisma» ir 
brīvprātīga piesārņojuma novēršanas 
iniciatīva, kas veicina elektroenerģijas 
patērētājus komercsektorā, tālāk 
– Partnerus, iesaistīties programmas 
«Zaļā Gaisma» energoefektīvu ap-

gaismojuma tehnoloģiju uzstādīšanas aktivitātēs 
savos uzņēmumos, ja tas ir (1) izdevīgi un (2) 
ja apgaismojuma kvalitāte tiek saglabāta vai 
uzlabota. Programma «Zaļā Gaisma» darbību 
uzsāka Eiropas Komisijas Enerģētikas un trans-
porta direktorātā 2000. gadā 7. februārī. 

Programmas «Zaļā Gaisma» mērķis ir samazināt 
enerģijas patēriņu iekšējam un ārējam apga-
ismojumam visā Eiropā, tādā veidā samazi-
not piesārņojošās emisijas gaisā un ierobežojot 
globālo sasilšanu. Otrais mērķis ir vizuālā 
stāvokļa uzlabošana, vienlaikus ietaupot naudas 
līdzekļus. 

Līdzdalība  Programmā balstās uz reģistrācijas 
lapu, kuru paraksta Partneris un apņemas: 

–Esošās telpās: uzlabot apgaismojumu vismaz 
50% apmērā no īpašumā esošajām, vai uz ilgu 
laiku nomātajām telpām, kur šāds ieguldījums ir 
ekonomiski izdevīgs, vai samazināt visās telpās 
esošajam apgaismojumam patērēto enerģijas 
apjomu vismaz par 30%. Par piemērotām 
telpām tiek uzskatītas tādas telpas, kurās apga-
ismojuma uzlabošana ir izdevīga. 

–Jaunās telpās: izvēloties jaunās iekārtas, 
Partnerim jābūt pārliecinātam, ka neeksistē 
citas iekārtas, kas varētu nodrošināt tādu pašu 
vai labāku apgaismojuma kvalitāti, nodrošinātu 
mazāku elektroenerģijas patēriņu, un ieguldītās 
papildus investīcijas atmaksātos. 

–Papildus, Partneris apņemas īstenot apgaismo-
juma uzlabošanu nākamo 5 gadu laikā kopš 
pievienošanās programmai, sūtīt ikgada ats-
kaiti par darba izpildīšanas gaitu un nozīmēt 
atbildīgo vadītāju par Programmas izpildīšanu.

Piedalīšanās programmā ir pilnīgi brīvprātīga, kas 
nozīme, ka uzņēmums ir brīvs pieņemt lēmumu 
par piedalīšanos programmā. Gadījumā, ja 

Partneris neatbilst minimālās platības vai 
kopējā enerģijas samazinājuma prasībām, viņš 
var izstāties no programmas bez aizlieguma 
piedalīties programmā atkārtoti gadījumā, ja 
situācija mainīsies. Partneris var arī iesaistīties 
programmā ar jau īstenotu projektu (ne vecāku 
par 3 gadiem) vai ar vienu ēku vai objektu.

Apgaismojuma nozares profesionāļi, kas ir 
ieinteresēti programmas «Zaļā Gaisma» virzīšanā 
un Partneru atbalstā, ir aicināti reģistrēties 
kā programmas «Zaļā Gaisma» atbalstītāji. 
Atlīdzībā atbalstītāji saņems publisku atzinību 
par savam pūlēm programmas «Zaļā Gaisma» 
atbalstā. Pievienošanās programmai notiek caur 
reģistrācijas procedūru. 

Sakarā ar to, ka Komisija nenodrošina 
materiālu fondu apgaismojuma uzlabošanai 
(katrs Partneris veic uzlabošanu par saviem 
līdzekļiem), tiek nodrošināts Partneru atbalsts 
informatīvo pasākumu un publiskas atzinības 
veidā (informatīvas plāksnes uz ēkām, reklāmas 
pasākumi, ekskluzīvas logotipa izmantošanas 
iespējas, balvas u.c.). Citi labumi, ko uzņēmumi 
iegūst no piedalīšanas programmā, ir: 

–Naudas ietaupījumi (uzņēmums sedz tikai 
izmaksas par efektīvo apgaismojuma 
uzlabošanu).

–Varētu uzlaboties apgaismojuma apstākļi, kas ir 
labi gan darbiniekiem, gan klientiem.

–Tiek nodrošināts tehniskais atbalsts Interneta 
mājaslapā un ir iespēja saņemt finansējumu 
no energoservisa kompānijām pirmā 
posma kapitāliem uzlabojumiem uz klienta 
noteikumiem apmaiņā pret daļu no iegūtajiem 
ietaupījumiem.

–Uzņēmumam ir tiesības publiski paziņot par 
piedalīšanos Eiropas CO2 emisiju samazinā-
šanas programmā, t.i. viņam ir tiesības 
nosaukt sevi par “zaļu vai ekoloģiski apzinīgu 
uzņēmumu”.

–Uzņēmums saņem sabiedrības atzinību par savu 
piedalīšanos programmā no valsts iestādēm, 
tajā skaitā arī no Eiropas Komisijas.


